РОССИЙ   ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ  ЭЛ   РЕСПУБЛИК
«ЮРИНО

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

 РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙ
ПУНЧАЛ
	[image: image1.jpg]

	РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА   МАРИЙ  ЭЛ
 АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«ЮРИНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 августа 2015г.           № 254
О проведении смотра-конкурса «Лучший дом»,

 «Лучший населенный пункт»

В целях развития инициативы населения в улучшении содержания жилых домов, повышение уровня благоустройства, санитарного, архитектурного и эстетического состояния территории муниципального образования «Юринский муниципальный район», администрация муниципального     образования   «Юринский муниципальный   район» п о с т а н о в л я е т:
1.Провести смотр-конкурс «Лучший дом» и смотр- конкурс «Лучший населенный пункт» до 1 ноября 2015 года.

2.Утвердить положение о смотре-конкурсе «Лучший дом» согласно приложению № 1.

3. Утвердить положение о смотре- конкурсе «Лучший населенный пункт» согласно приложению № 2.

4.Утвердить состав комиссии по проведению смотра-конкурса «Лучший дом» и смотра- конкурса «Лучший населенный пункт» согласно приложению № 3.

 5.Настоящее постановление опубликовать на сайте администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район».

 6.Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район» Немцева Д.В.
	Глава администрации

муниципального образования «Юринский муниципальный район»

	М.Е.Шихова

Приложение 1
                                                                                                                 УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                  постановлением  администрации

                                                                                                муниципального образования

  «Юринский муниципальный район»
                                                                                                  от 17 августа 2015г. №254
ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении смотра-конкурса на звание «Лучший дом»

I. Общие положения.

1.1. Целью смотра-конкурса является повышение уровня благоустройства, санитарного, архитектурного и эстетического состояния территории  муниципального образования «Юринский муниципальный район».

1.2.Задачи смотра-конкурса:

- привлечение внимания населения района к вопросам благоустройства;

- воспитание бережного отношения к жилищному фонду, гражданским, придомовым участкам, оборудованию и содержанию улиц, дворов, подъездов, балконов, объектов малых архитектурных форм;

- повышение ответственности жителей за внешний вид территорий частного сектора;

-архитектурное состояние фасада, цоколя и крыши жилого дома;

- озеленение прилегающих уличных и дворовых территорий жилых домов.

1.3. В смотре-конкурсе могут принять участие жильцы и собственники частного сектора и многоквартирных домов.

1.4.  Смотр-конкурс проводится в два этапа:
I этап — сбор конкурсных материалов – с 1 августа по 10 сентября;
II этап — оценка благоустройства объектов, подведение итогов – с 11 по 20 сентября.

1.5. Призовые места определяются по количеству набранных баллов.

1.6. Для организации и контроля за проведением смотра-конкурса, подведения итогов создается конкурсная комиссия при администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район».
II. Организация проведения смотра-конкурса.

2.1. Смотр-конкурс проводится администрацией муниципального образования «Юринский муниципальный район».

2.2. Заявка об участии в конкурсе, конкурсные материалы предоставляются в конкурсную комиссию в срок до 30 августа по адресу: 425370 Республика Марий Эл, Юринский район, пгт Юрино, ул. Красная Площадь, д.23, организационный отдел, - или на электронный адрес adm_jurino@bk.ru  с пометкой «Конкурс Лучший дом».
Конкурсные материалы предоставляются в конкурсную комиссию в виде текстовых, фото- и видеоматериалов.

2.3. Конкурсная комиссия формируется из первого заместителя главы администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район», архитектора, специалистов администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район»,  депутатов района.
Персональный состав конкурсной комиссии утверждается главой  администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район».

2.4. Конкурсная комиссия:

- доводит до населения условия проведения смотра-конкурса;

- оказывает необходимую разъяснительную работу участникам конкурса;

- осуществляет сбор конкурсных материалов;

- рассматривает предоставленные материалы, а также производит осмотр объектов в натуре;

- осуществляет проведение конкурса и подведение его итогов;

-освещает итоги конкурса в средствах массовой информации.
III. Критерии оценки состояния конкурсных объектов.

- внешний вид жилого дома, состояние фасада здания, наличие на фасаде номерного знака;

- благоустройство дворовой территории: устройство клумб, цветников;

- посадка деревьев и кустарников;

- наличие и состояние скамеек, беседок;

- наличие водоотвода, состояние покрытия пешеходных дорожек, проездов и площадок, освещение территории жилого дома;

- эстетический вид жилого дома, крыльца, палисадника, забора;

- содержание хозяйственных построек;

- санитарное содержание прилегающей территории, наличие договора на вывоз твердых бытовых отходов, контейнера, урны;

- архитектурный ландшафт.

Подведение итогов проводится по пятибалльной системе.
IV. Подведение итогов смотра-конкурса.

5.1. Подведение итогов смотра-конкурса осуществляется в срок до 12 сентября.

5.2. Решение конкурсной комиссии о подведении итогов смотра-конкурса считается правомерным, если в заседании принимаются участие не менее двух третей ее членов.
Решение принимается открытым голосованием по каждому претенденту простым большинством голосов. При равном количества “за” и “против” голос председателя является решающим.

5.3. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами конкурсной комиссии, принимавшими участие в заседании.

5.4. По итогам смотра-конкурса победители награждаются дипломами и призами администрации района.

5.5. Итоги конкурса освещаются на сайте администрации района, информационных стендах поселений, в газете «Юринский рабочий».

Приложение 2

                                                                                                           УТВЕРЖДЕНО

                                                                                       постановлением  администрации

                                                                                      муниципального образования
                                                                                       «Юринский муниципальный район»
                                                                                      от 17 августа 2015г. №254
Положение

о проведении смотра- конкурса

на звание «Лучший населенный пункт»

I. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение регламентирует статус и порядок проведения смотра-конкурса на звание «Лучший населенный пункт»  (далее - Конкурс),  требования к участникам, порядок работы комиссии Конкурса и сроки его проведения.
     Конкурс проводится с целью:

- выявления населенных пунктов Юринского района, в которых органы местного самоуправления достигли наилучших показателей в системе формирования архитектурного образа населенного пункта, поддержания чистоты, порядка и озеленения территорий;

- повышения благоустройства населенных пунктов;

- распространения опыта работы лучших из поселений по благоустройству;

- пропаганда  защиты окружающей среды и привлечение общественности к совместной работе по экологическим проблемам территорий.

II Условия и критерии конкурса

2.1.Конкурс проводится среди населенных пунктов городского и сельских поселений муниципального образования «Юринский муниципальный район». Участие в конкурсе должны принимать все поселения, находящиеся на территории муниципального образования «Юринский муниципальный район».

2.2.Конкурс состоит из трех этапов:
     I этап - оповещение потенциальных участников об условиях и сроках проведения конкурса.
     II этап - проверка с выездом на место;
     III этап - заседание комиссии с целью определения лауреатов, подведение итогов (ежегодно в октябре месяце).

2.3.Конкурсные объекты оцениваются по следующим критериям:

2.3.1.Наличие органа общественного самоуправления, участие населения в благоустройстве территории.

2.3.2.Архитектурный образ населенного пункта, опрятный вид фасадов зданий, строений и сооружений.

2.3.3.Техническое состояние жилищного фонда и территорий, прилегающих к домам, в надлежащем противопожарном состоянии, чистоте и порядке.

2.3.4.Наличие номерных знаков и табличек с названиями улиц на зданиях, строениях и сооружениях.

2.3.5.Наличие газонов, клумб, зеленых насаждений и цветников; содержание их в ухоженном состоянии.

2.3.6. Наличие и содержание в чистоте площадок для контейнеров и урн под твердые бытовые отходы.

2.3.7.Наличие малых архитектурных форм, мест отдыха, скамеек.

2.3.8.Освещенность населенного пункта, наличие фонарей на улицах.

2.3.9.Чистота и порядок на остановочных комплексах.

2.3.10.Состояние придомовых территорий частных подворий, многоквартирных домов, организаций и предприятий, торговых точек и магазинов, объектов социальной сферы.

2.3.11. Наличие и состояние детских, спортивных сооружений и их безопасность для детей.

III Порядок проведения конкурса и подведение итогов

3.1.Сроки проведения конкурса и его этапов ежегодно определяются Главой администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район».

3.2.Администрация муниципального образования «Юринский муниципальный район» обеспечивает проведение и подведение итогов конкурса.

3.3.Конкурсная комиссия формируется из представителей администрации района, депутатов Собрания депутатов, представителей предприятий и учреждений района, Глав поселений, представителей общественных организаций.

3.3.1.Количество, состав и порядок работы конкурсной комиссии утверждается Главой администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район» в соответствии с настоящим порядком.

 3.3.2.Основными функциями комиссии являются:

- рассмотрение и проверка конкурсных материалов;

- подведение итогов конкурса или определение победителей конкурса.

 3.3.3.Для участия в конкурсе в оргкомитет направляются следующие документы:

- заявка на участие в конкурсе, заверенная Главой поселения (приложение 1):

- мероприятия по благоустройству и озеленению.

3.4.Каждый критерий конкурсного объекта оценивается по 5-балльной системе.

3.5.Победившими признаются участники, представившие конкурсные объекты, которые набрали наибольшее количество баллов. В случае равенства баллов у двух и более участников члены конкурсной комиссии определяют победителя путем голосования. В случае равенства голосов членов конкурсной комиссии победителями признаются несколько участников конкурса.

3.6.Участники, победившие в конкурсе, награждаются дипломами, почетными грамотами и поощрительными призами.

3.8. Итоги конкурса освещаются в средствах массовой информации.
                                             Приложение 1
                                              к положению о проведении смотра-конкурса

                                                  "Лучший населенный пункт"

                                     Заявка
на участие в смотре- конкурсе "Лучший населенный пункт"
__________________________________________________________________
                   (полное наименование организации-заявителя)

заявляет о своем намерении принять участие в  смотре- конкурсе  "Лучший населенный пункт"

Наименование населенного пункта____________________________________
К настоящей Заявке прилагаются:
- мероприятия по благоустройству и озеленению.
-  другие  документы,  представляемые  по  желанию   участника   конкурса
(указать).

_________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

Глава администрации муниципального

образования «______________________поселение»

"____"_______________201_г.
Приложение 3

                                                                                                УТВЕРЖДЕНО

                                                                                              постановлением  администрации

                                                                                                муниципального образования

 «Юринский муниципальный район»

                                                                                              от 17 августа 2015 г. № 254

Состав комиссии по проведению смотра-конкурса «Лучший дом»

и смотра- конкурса «Лучший населенный пункт»

Немцев Д.В. -  первый заместитель главы администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район», председатель комиссии;

Барбасов С.В. – руководитель отдела архитектуры, муниципального хозяйства, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работы администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район», заместитель председателя комиссии;

    Немцева Т.В. – ведущий специалист отдела организационно- правовой работы и делопроизводства муниципального образования «Юринский муниципальный район», секретарь комиссии;
    Железнякова С.В. - заместитель главы администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район»;
     Морозов А.Н. – глава муниципального образования «Юринский муниципальный район» (по согласованию);

    Шмаков А.П. - начальник Юринского участка РЭС Горномарийские элекстрические сети открытое акционерное общество «Марийэнерго», глава муниципального образования «Быковское сельское поселение» (по согласованию);

    Ерышев И.В. – глава администрации муниципального образования «Марьинское сельское поселение» (по согласованию);

    Иванова М.В. – исполняющая обязанности главы администрации муниципального образования «Козиковское сельское поселение» (по согласованию);

    Ратникова Ж.В. – глава администрации муниципального образования «Юркинское сельское поселение» (по согласованию);

         Зобнин О.Л. – глава администрации муниципального образования «Быковское сельское поселение» (по согласованию);
    Пегов Н.А. – глава администрации муниципального образования «Городское поселение Юрино» (по согласованию);

    Фролова Е.Ф. – глава администрации муниципального образования «Васильевское сельское поселение» (по согласованию).